CAatalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De festiuitate omniu[m] sanctorum. Cap[itulum]. i.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Incipit liber decimus a kalendis no
vembriis sc̄ ad aduentum.

De festivitate omnīū sanctorum.

Cap. I.

Omnīū sanctorum festi

uista quatuor de causis instituta fuisse videtur. primo propter cuiusdā templi dedicationem. secundo propter omissionis supplicationem. tertio propter negligentiarū expiationem. quarto propter faciliorē orationē nostrarū impetrationem. Primo ergo instituta est propter cuiusdā templi dedicationē. videlicet templi quod pantheon antea discebatur: quod rome fuit constructū in honorem cybeles: que mater dicitur omnīū deorum: et omnīū eius filiorum. Quod templum postmodū bonifacius papa quartus ecclesie dei a phoca cesare donatum consecravit in honore dei genitricis: et omnīū martyrum episcoporum. idus maij. Et tunc ipsa die instituit in urbe rome celebrari festū beate marie virginis et omnīū sanctorum sc̄ martyrum: quia adhuc festa confessorum non celebrabatur. De hac matre supra dictum est tertio idus maij. Et est illud templum quod hodie vocatur sancta maria rotunda. Tenerum processu temporis: quia ad hoc festum multitudo maxima confluerebat: et propter defectum virtualiū celebribati vacare non poterant. Ideo gregorius papa quartus hoc festum in kalendis novembriis esse constituit: quando celebratis messib⁹ et vīndemīs maiorem virtualium copiam esse conspergit: ac per enīuersum mundum hunc diem in honorem generaliter omnīū sanctorum solenniter celebrari decreuit: additis festivitatibus confessorum. Et sic solennitas que solum rome de solis martyrib⁹ celebrabatur: per rotum mundum de omnībus sanctis ad presentis recolitur. Secundo instituta est propter omissionis supplicationem. Vultos enim sanctorum omittimus: de quibus nullum festum sive memoriam facimus. tum propter sanctorum multiplicatatem: quia quasi infiniti sunt. tum propter nostram infirmitatem: quia infirmi et debiles sumus: nec ad hoc sufficere possumus. tum propter temporis breuitatem: quia etiā totum tempus longissime vite vix dominis non sufficeret: ut semel tantū in vita sua quis singulorum sanctorum festa celebrarer. Ideoq; ecclesia rationabiliter ordinavit: ut quia omnīū sanctorum festa facere non possumus: saltem omnes generaliter insimul honoremus. Quare autem institutum est: ut sanctorum festa in terris agamus. Magister Huilemus in summa de officio ponit sex rationes. Prima est propter

Liber

Decimus

honorem divinæ maiestatis. **C**uz enim sanctis honorē impeditimus deum in ipsis honoramus: quia qui sanctis honorē tribuit illum honorat: qui eos sanctificauit. ps. Laudate dominum in sanctis eius. **S**ecunda est propter auxilium nostre infirmitatis. Quia enim per nos salutem habere nō possumus: ideo sanctorum intercessoribus indigemus: a quibus ut adiuuari mereamur: merito ipsos honoreare debemus. **T**ertia est propter augmentū nře securitatis: vt. scilicet propter sanctorum gloriā: que nobis in eorum festiuitate ponit nřa spes et securitas augmentatur. Si enim mortales homines nobis similes potuerunt ita per sua merita sublimari: constat quia nos similiter poterimus: cum manus dñi abbreviata nō sit. **Q**uarta est propter exemplū nostre imitationis: Cum enim eorum festiuitas recenseret: ad eorum imitationem provocamur: ut scilicet eorum exemplo terrena cotenantes celestia desideremus. **Q**uita est propter debitū mūrū vici studiinis. Sancti enim de nobis festum faciunt in celo: quia gaudium est angelis dei et animab⁹ sancti super uno peccatore penitentia agente. Justum est ergo ut nos de ipsis festū agamus in terris. **S**exta est propter purificationē nostri honoris et exaltationis. Cum enim sanctos honoramus: nostra rem agimus: et nostri honorē purcamus: quia eorum festiuitas est nostra dignitas. Nam cum honoramus fratres nostros: honoramus nosipso: caritas enim omnia communia facit. **T**ertio instituta est propter negligētiū expiationē. Itez enim paucorum sanctorum festa agamus: adhuc tamen illa pauca sepe negligenter agimus: et multa ibidē per ignorantia omittimus. Si quid igit̄ in aliis solēnitatibus sanctorum quas egimus: neglexerimus: in hac generali solēnitate supplere possumus: et de negligētiā nos purgare valem⁹. **H**ec ratio tangit in sermone: qui hac die per ecclesiastis recitat: in quo sic dicit. Decretū est: ut hac die sanctorum omnī memoria habeat: ut quisqđ humana fragilitas per ignorantia: vel negligētiā: vel occupationē res secularis in solēnitatibus sanctorum minus peregrinet: in hac sancta oblatione soluat. **N**otandum aut̄ est quod octo sunt ordines sanctorum quos hodierna die insimul venerantur: ut eis quod negligenter fecimus: suppleamus: qui notans per octo conditiones sive status beatorum: qui in euangelio hui⁹ festi a christo exprimitur: et eorum perfectiones contra octo virtutis capitalia diriguntur: et reducunt ad octo conditiones sive status diversorum ministeriorum hominum: qui constitutū politicum regimēnū ciuitatis: eo quod ecclēsia triumphas ciuitati assimilatur. Apocal. xxi. c. Vidi ciuitatē sanctam hierusalem nouam et cetera. Ut enim tractat in libro de regi mine ciuitatē: ad hoc ut ciuitas bene regatur: et in suo statu pacifico cōserueat: necesse est ut haec beat consilartos seu iudices regi assidentes: officiales sive vicarios in diversis castris regis

vicem gerentes. Precones sive notarios regis decreta scribentes. Famulos seu nūcios regis mandata cōsequentes. Milites sive pugiles pro regis honore pugnantes. Nobiles sive primarios regē cōtinue comitantes. Mercatores sive operarios diuersa operates et vēdētes. Et electras dominas reginā lugiter associātes. **P**rimus ordo qui est iudicium sive consiliariorū regi assidentium est ordo apostolorū: qui tanqđ iudices et regis assessores a christo electi sunt: ut cum christo ad iudicium venturo in duodecim thronis sedent: et uniuersum orbem cū eo iudicare desineant: de quibus cantat ecclesia. **V**os seculi vestiū iudices et cetera. Ad hoc aut̄ ut iudices iuste iudicent: debent a mente sua omnē cupiditatem extulere: et paupertatem diligere. Unde merito: quia tales fuerūt apostoli: qui omnia temporalia a mente sua abdicarūt: de ipsis dicit. Beati pauperes spiritu. Et hec paupertas spiritus dirigitur contra avariciā. **P**remiū autē quod rex consuevit suis iustis dare iudicibus: est ipsum regnum: quod etsi una secūlū facit esse cōmune: ut ipi quodāmodo reges appellen: et sibi consergent: unde et de apostolis dicit. **Q**ui ipsorum est regnum celorum: sicut et christi. **S**econdus ordo: qui est officialiū sive vicariorū: est ordo pontificum et sacerdotū: qui christi vices et auctoritatem exercent in ecclesia militāte: et ei per sonam in omnibus representant per diuersā loca. **O**fficiales autē sive vicarii regis debet semper oprare iusticiā: ut ius suum vniuersalē tribuant: unde et de istis: quia tales fuerūt dicitur. Beati qui elūrunt et fūrunt iusticiā. Et talis elūrū dirigitur contra gulam. **P**remiū aut̄ horū officiālium esse consuevit: ut de censu regis sibi vivere necessarij prouideat: unde et de pontificibus et sacerdotibus dicit. Quoniam ipsis saturabuntur. **T**ertius ordo: qui est preconū sive notariorū: est ordo prophetarū qui regis eternū mandata in ecclēsia scripserūt: et ea populis denūciaverūt. Tales autē semper debet esse in continuo exercitio et labore: ut quasi vita eorum sit in fieri propter regis amorem. Unde quia tales fuerunt proprie de eis dicitur. Beati qui lugent. Et talis iuris laboriosus dirigitur cōtra accidiam. **P**remiū autē horū scribarum et preconum esse consuevit: quod eis gratias liberaliter concedens: multis illis beneficij consoletur. Unde et de ipsis additur. Quoniam ipsis consolabuntur. **Q**uartus ordo: qui est famulorum et nūciorum: est ordo angelorum: sub quo omnes eorum ordines colliguntur: qui regis celesti mandata fideliter exequuntur: velut eius famuli et nūncii ab eo directi. Tales autē debent esse humiles: ut regis iusta obedienter adimplēant: unde quia tales fuerunt angelī boni: qui in humilitate persistenter: nec superbie illorum qui de celo coruerunt: consentire voluerunt: merito dicitur de eis. **B**ati mites. Et talis mititas cōtra superbia

De sanctis in mense nouembris occurrentibus Fo. cclvij.

dirigitur. Premiū autē illorū nuncorū consuevit esse: ut rex illis predia et possessiones largiat. unde et de ipsis additur. Qui ipsi possident terram. Nam et angelis deus regimen tenorū commisit. Quintus ordo: qui est militum sine pugnatorum: est ordo martyrum: qui pro regis honore usq; ad effusionem sanguinis decerterunt. Tales autem multas persecutions hostiū pati consueverunt: unde merito de martyribus dicitur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam. Et talis passio contra sanam mundi gloriam dirigitur. Premiū autē milituz regis esse consuevit: ut rex eis oīa sua liberaliter comunicet: adeo q; inter ipos et eius assessores nulla differentia sit: unde et de ipsis additur: sicut et de apostolis: quī ipsorum est regnum celorum: q; et martyres Christo conregnare purantur: et reges appellantur: coronas regias in capite deferentes. Sextus ordo: qui est nobilium sine primarioz: est ordo confessorum: qui per iugem contemplationē regē celi continente continentur: et eius societati quodāmodo deputatur. Tales autē nobiles clues debent super oīa ad pacem vigilare: et ut concordia sit inter ipos affectare. vñ q; tales fuerūt confessores: de eis dicitur. Beati pacifici. Et talis Pax coram Iram dirigitur. Premiū autē horū esse consuevit: ut rex tales nobiles adeo diligat: q; ipos quodāmodo filios suos appelleat. vñ et de istis addit. Qui filii dei vocabunt. Septimus ordo: qui est mercatorū sine operariorū: est ordo pariarū chari: qui operibus misericordie intenti: quo dāmodo merces celicas Christo vendebant centuplum recepturi. vñ autē mercatores debet esse misericordes: ne lucis pecunialibus nimis insistenti efficiātur deceptores. unde q; tales fuerunt: patriarche dicitur de eis. Beati misericordes. Et talis misericordia contra inuidiā dirigitur. Premiū autē mercatorū esse consuevit: ut de suis negotiacionibus lucru percipient. vñ et de istis addit. Qui ipsi misericordia cōsequetur. Octauus ordo: qui est dominarū: est ordo virginis que reginā celi cōtinēt associant: et ei ingiter assistunt. Tales autē die debent esse munde et pudice: ut etiam regi assistere possint. unde q; tales fuerunt virgines dicitur de illis. Beati mundo corde. Et talis mundicia contra luxuriam dirigitur. Hanc autē dominarū premiū esse solet: ut regis faciē videant: et eius speciam amicitiā habeant. unde et de istis additur. Qui ipsi deum videbunt. Quarto et ultimo institutum est illud festum: propter orationum nostrarum faciliorem impetrationē: ut sicut ecclesia dei hac die omnes sanctos vniuersaliter honorat: sic et ipsi pro nobis omnes insimul intercedant. Declaratio in oratione tangitur: cu dicitur. Desiderata nobis tue propiciacionis abundantia multiplicatis intercessionibus largiatur. Quod autem omnes sancti in hoc festo

pro nobis vniuersaliter ad intercedendum couenient: ostensum est in quadā visione: que sequenti anno ab hunc solenitatis institutione contigisse narratur. Cum enim custos ecclesie sancti petri in urbe omnia altaria circumficeret: et omnium sanctorum suffragia implorasset: ad altera sancti petri rediens in spiritu rapit. Et ecce vidit regē regum in sublimi solio confidentē: et omnes angelos circūstantes: deinde regina in diademate fulgente cum dominarū multitudine aduenit: cui rex assurgens eam iuxta se sedere fecit. Post hec venit quidā vestitus pīlls came loris: quē sequebarunt multitudine venerabilium seniorū. Deinde aduenit alius in papali habitu decoratus quē plurimi in pontificalibus sequebātur. Postea processit innumerabilis missie multitudine. Post quos aduenit turba diversarū gentium infinita. Hi omnes ante regē aduenierunt et eum flexis genibus adorauerūt. Angelus autem qui custodem ducebat eidem visionem exposuit. Afferens reginam matrem dei esse: dominabo virginē baptistā: seniores patriarchas et prophetas. Papali habitu ornatus pīllus apostoli: pontifices aplos oēs: milites martyres: turbam reliquam confessores. Qui ideo ante regem regum Christum venerant: ut pro honore ipsis hac die exhibito gratias agerent: et pro orbe vniuerso exorarent. Deinde discus custos ad locum alium ductus vidit vtriusque sexus homines: alios immensis duerfis delitib; gaudentes: alios inopes et famelicos mendicantes. Dixit autē angelus hunc locū purgatorium esse: abundantes vero animas illas esse quibus ab amicis per suffragia subuentebant: egentes vero quarū cura nullatenus habebatur. Tullit igitur ut omnia vīsa summo pontifici interim: ut post festū omnium sanctorū dilectum statueret: animarum: ut saltē generalia suffragia illa die pro illis fierent: qui specialia habentes non possent: propter quod commemoratione de funeris sequentie die ordinara est.

De sanctis Esarlio et Tullino mar. Cap. ii.

Esarius

vullan marces: apud racinā campāne ciuitatem passi sunt sub claudio imperatore. Erat enim firminus quidam pontifex taracine ciuitatis qui per singulos annos ramam ceremoniā pro salute reipublice et principum romanorum fieri suadebat. Vuenem enim per vii. aut. viii. menses in deinceps enutritum faciebat kalendis Ianuarii per cum immolare: et deinde ipsi vuenem armati montem arnū ascendere: et inde se precipito

ib. iii